2

П Р О Т О К О Л   № 3
заседания антитеррористической комиссии
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

«26» августа 2024 года                                                                    г. Мариинский Посад

Председательствовал: В.В. Петров – председатель антитеррористической комиссии Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики - глава Мариинско - Посадского муниципального округа Чувашской Республики.
Присутствовали: всего 8 человек:
[bookmark: _Hlk158733760]                            Э.П. Упракина, М.Н. Мешков, А.П. Иванов, А.А. Итальев
                            О.Н. Мартьянова, О.И. Васильев, А.В. Сапожников
      Приглашенные: начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Мариинско-Посадского муниципального округа и выступающие по повестке дня.

[bookmark: _Hlk164349242]      I. Об обеспечении антитеррористической защищенности образовательных организаций и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий посвященных Дню знаний
(О.Н. Мартьянова, М.Н. Мешков, О.И. Васильев)

     Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики решила:
      1.1. Принять к сведению доклад начальника ОМВД России Мариинско-Посадский» М.Н. Мешкова, врио начальника Мариинско-Посадский ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике-Чувашии» О.И. Васильева, и.о. начальника Отдела образования, молодежной политики и спорта О.Н. Мартьяновой об обеспечении антитеррористической защищенности образовательных организаций и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий посвященных Дню знаний.
      1.2. Отделу образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа (О.Н. Мартьяновой) во взаимодействии с ОМВД России «Мариинско – Посадский» (М.Н. Мешков):
      1.2.1. усилить пропускной режим в целях недопущения проникновения на объекты образования посторонних лиц и проноса на них запрещённых в гражданском обороте предметов, вести журнал учета посетителей, пропускать посетителей через арочный металлодетектор и турникет;
1.2.2.  принять меры по недопущению парковок автомобилей на территориях и вблизи образовательных организаций;
1.2.3. организовать осмотр объектов образования, бытовых и подсобных помещений, прилегающих территорий в целях выявления посторонних, пожаро- и взрывоопасных предметов;
1.2.4. проводить дополнительные инструктажи с персоналом образовательных организаций, а также с сотрудниками, осуществляющими охранные функции по порядку действий в случае возникновения угрозы (совершения) террористических актов;
1.2.5. уточнить порядок действий и расчет сил и средств при установлении уровней террористической опасности, схемы оповещения и телефоны экстренных служб;
1.2.6. перед началом учебного года оценить готовность персонала и работников, обеспечивающих охрану объектов, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической направленности, а также при применении в террористических целях беспилотных летательных аппаратов;
1.2.7. проводить разъяснительные работы с учащимися образовательных организаций, имеющими отношения с зарегистрированным оружием;
   1.2.8. организовать информирование ОМВД России «Мариинско – Посадский» о времени и месте проведения массовых мероприятий.
[bookmark: _Hlk171590272]    Информацию о результатах исполнения мероприятий, предусмотренных подпунктом 1.2. настоящего пункта, предоставить до 10 сентября 2024 г. в адрес секретаря антитеррористической комиссии.
1.3. Отделу образования, молодёжной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа (О.Н. Мартьянова) обеспечить:
1.3.1. организацию регулярных проверок исправности, установленных на объектах образования инженерно-технических средств, в том числе систем охраны, передачи тревожных сообщений, контроля и управления доступом, эвакуации, а также дооснащение ими объектов в соответствии с предъявляемыми требованиями;
1.3.2. актуализацию в образовательных организациях схем оповещения, планов эвакуации, алгоритмов действий персонала, работников, обеспечивающих охрану объектов, и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической направленности;
1.3.3. проведение в образовательных организациях тренировок, занятий и инструктажей по отработке алгоритмов действий персонала, работников, обеспечивающих охрану объектов, и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической направленности;
Информацию о результатах исполнения мероприятий, предусмотренных подпунктом 1.3. настоящего пункта, предоставить в адрес секретаря антитеррористической комиссии до 10 сентября 2024 г.

По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            8        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

[bookmark: _Hlk171590848][bookmark: _Hlk171590831]II. О дополнительных мерах, направленных на антитеррористическую защищенность объектов водоснабжения и противодействие преднамеренным бактериальным заражениям источников водоснабжения
(О.И. Тихонова, А.Л. Ромакина)

    Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики решила:
[bookmark: _Hlk164350475]2.1. Принять к сведению доклад И.о. начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Мариинско-Посадского муниципального О.И. Тихоновой, Руководителя МУП ЖКУ «Мариинский» Мариинско-Посадского муниципального округа А.Л. Ромакиной о дополнительных мерах, направленных на антитеррористическую защищенность объектов водоснабжения и противодействие преднамеренным бактериальным заражениям источников водоснабжения.
В целях совершенствования состояния АТЗ объектов водоснабжения и противодействие преднамеренным бактериальным заражениям источников водоснабжения:
2.2. Начальнику отдела строительства, дорожного хозяйства и благоустройства (Тихоновой О.Н.), начальникам территориальных отделов администрации Мариинско-Посадского муниципального округа, МУП ЖКУ «Мариинский» (Ромакиной А.Л.):
- назначить распорядительным актом должностных лиц, ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности объекта водоснабжения и водоотведения;
- организовать проведение инструктажей с работниками объекта водоснабжения и водоотведения по вопросам обеспечения антитеррористической защищенности объекта водоснабжения и водоотведения;
- рассмотреть вопрос о возложении на проектировщиков на стадии приемки объектов капитального строительства в эксплуатацию обязанности оборудовать их инженерными средствами охраны по обеспечению антитеррористической защищенности объекта;
[bookmark: _Hlk175130388]- дополнительно изучить Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 14 марта 2002 г. N 10 "О введении в действие санитарных правил и норм "Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 2.1.4.1110-02";
- в соответствии с требованиями Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 14 марта 2002 г. N 10 исключить   беспрепятственное проникновение в водонапорные башни, обеспечить исправное состояние их запорных устройств, а также наличие исправного ограждения зоны санитарной охраны.
Информацию о результатах исполнения мероприятий, предусмотренных подпунктом 2.2. настоящего пункта, предоставить до 1 ноября 2024 г. в адрес секретаря антитеррористической комиссии.
         По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            8        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

Глава Мариинско - Посадского
муниципального округа,
председатель антитеррористической комиссии                                        В.В. Петров